
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - 
ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP

Determinazione Dirigenziale n. 47 del 29/01/2024    

Repertorio Generale n. 120  del 30/01/2024 

Oggetto:  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  AL  CONSORZIO  RETE  FOGNANTE  PER 
RIMBORSO FATTURE EMESSE ERRONEAMENTE DALLA SOCIETA' ENEL ENERGIA 
SPA,  RIFERITE  ALL'UTENZA  INERENTE  ALLA  STAZIONE  DI  SOLLEVAMENTO 
"CASTELLUCCIO" IN LOCALITÀ MAZZARÒ POD IT 001E91361084 DI PROPRIETA' 
COMUNALE. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
SUAP 

Determinazione Dirigenziale n. 47 del 29/01/2024  
  

Oggetto:  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  AL  CONSORZIO  RETE  FOGNANTE  PER 
RIMBORSO FATTURE EMESSE ERRONEAMENTE DALLA SOCIETA' ENEL ENERGIA 
SPA,  RIFERITE  ALL'UTENZA  INERENTE  ALLA  STAZIONE  DI  SOLLEVAMENTO 
"CASTELLUCCIO" IN LOCALITÀ MAZZARÒ POD IT 001E91361084 DI PROPRIETA' 
COMUNALE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 2 del 03.01.2024 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti 
ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area 
Urbanistica e LL.PP. con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi  di  conflitto  di  interessi con riferimento al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:
-  che con nota  prot.  n.  40204 del  07.12.2023,  a firma del  Presidente C.d.A.  Geom. Alfio  Elia 
Mandria,  con  cui  si  richiede  il  rimborso  per  fatture  emesse  dal  società  ENEL Energia  S.P.A, 
erroneamente  intestate  al Consorzio  Rete  Fognante,  relativo  alla  fornitura  di  energia  elettrica 
riguardante  la  stazione  di  “Sollevamento  Castelluccio”  in  località  Mazzarò,  dal  14.11.2019  - 
12.11.2023, per l’importo complessivo di € 63.376,73;

- che tale richiesta, da parte del  Consorzio Rete Fognante, scaturisce dal fatto che lo stesso ha 
pagato quanto richiesto dalla  Società ENEL Energia S.P.A., in quanto ancora, alla data odierna 
non risulta volturata l’utenza elettrica con il seguente codice POD IT 001E91361084, riferita alla 
stazione di “Sollevamento Castelluccio” in località Mazzarò di proprietà comunale; 

Visto l’elenco delle fatture intestate al Consorzio Rete Fognante, acquisite agli atti  d’ufficio con 
prot. n. 40204 del 07/12/2023  relative alla fornitura di energia elettrica  inerente alla stazione di 
“Sollevamento  Castelluccio  in  localita  Mazzaro’  dal  14.11.2019  al  12.11.2023;  per  l’importo 
complessivo  di   €  63.376,73  e dettagliatamente   riportate nel  prospetto  allegato  alla presente 
determinazione per farne parte integrale e sostanziale;

Ritenuto pertanto di  dover rimborsare, l’importo complessivo di  € 63.376,73 al  Consorzio Rete 
Fognante,  tenuto  conto  che  nei  confronti  dell’azienda  si  è  generato  un  credito  per  erronea 

copia informatica per consultazione



fatturazione come sopra specificato.

Dato atto che è stata acquisita al protocollo dell’Ente al n. 4077 del 24.01.2024, la dichiarazione ai 
sensi  dell’art.  3  della  legge  n.  136/2010,  in  merito  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  con 
indicazione del conto corrente dedicato che si allega in copia.

Visti 
• La regolarità delle suddette fatture;
• Lo Statuto Comunale;
• Il D.Lgs. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali;  

 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di liquidare,  al Consorzio Rete Fognante, con sede legale in Contrada Pietrenere, 98035 
Giardini Naxos (Me),  P.I.:  87001710836, la somma complessiva di   €  63.376,73  per il 
credito  cui  vanta  il  consorzio  per  erronea fatturazione,  inerente l’utenza  elettrica  con il 
seguente  codice  POD  IT  001E91361084,  riferita  alla  stazione  di  “Sollevamento 
Castelluccio” in località Mazzarò di proprietà comunale; per la fornitura di energia elettrica 
anni pregressi, come in premessa enunciato.

2. Dare atto che la somma complessiva di €  63.376,73 trova imputazione   alla Missione 09 
Programma 04  Titolo 1 Macroaggegato  03  Capitolo 09041.03.00904107 Imp. 1797/2023 
dell’ bilancio dell’Ente

3. Di   trasmettere  il  presente  atto  agli  uffici  finanziari  per  i  prescritti  controlli  e  riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

4. Di  trasmettere il presente atto  all’Area  Economico - Finanziaria  per  l’emissione  del 
mandato  di pagamento,  di  €  63.376,73 al Consorzio Rete Fognante, con sede legale in 
Contrada  Pietrenere,  98035  Giardini  Naxos  (Me),   P.I.:  87001710836,  ed  accreditare 
presso la Banca Di Credito Cooperativo di Pachino con  sede in TAORMINA, al Codice 
IBAN:   IT08M0871382591000000080200  come   indicato  nel  conto  dedicato  (  Legge 
136/2010 ) allegato al presente provvedimento.        

Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’albo  pretorio  per  la 
pubblicazione  nonché  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Taormina  nella  sezione 
“amministrazione trasparente “.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 47 del 29/01/2024

Funzione.1     AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

Oggetto:    LIQUIDAZIONE AL CONSORZIO RETE FOGNANTE PER RIMBORSO FATTURE EMESSE 
ERRONEAMENTE DALLA SOCIETA' ENEL ENERGIA SPA, RIFERITE ALL'UTENZA INERENTE 
ALLA STAZIONE DI SOLLEVAMENTO "CASTELLUCCIO" IN LOCALITÀ MAZZARÒ POD IT 
001E91361084 DI PROPRIETA' COMUNALE . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 30/01/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


